
COMUNE DI RIPALTA ARPINA
Provincia di Cremona

Piazza Marconi, 1
C.A.P. 26010 RIPALTA ARPINA (CR)
TEL. (0373) 242544 – FAX (0373) 668000

__________________________

Pubblicato all’Albo Pretorio

informatico

in data 17-04-2020

al N. 123

L’incaricato della pubblicazione

F.to Giacomo Freri

ZANINELLI MONIA P

A

Codice ente10783 3

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  30-03-2020

BERGAMI GIUSEPPE P ZANINELLI EMIDIA P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 21:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

LEGI MATTEO

CASAZZA GIOVANNA P

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor GINELLI MARCO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor LIVERANI MINZONI MASSIMO.

MARCARINI GUIDO A

Oggetto: APPROVAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2020 -
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

GINELLI MARCO

TORAZZI PIETRO P ANDREOLI RICCARDO P

P CASAZZA RENZO

FRERI ANTONIO A

SImmediatamente eseguibile



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 30-03-2020 Comune di RIPALTA ARPINA

Pag. 2



Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preambolo (riferimenti normativi)

Si fa riferimento alle seguenti disposizioni normative:

L'art. 172 del D. L.vo N. 267/2000, il quale stabilisce che al bilancio di previsione sono
allegate le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote di imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

La Legge N. 145 del 30 dicembre 2018 “Legge di Bilancio 2019”;

L’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, N. 296 e s.m.i.;

L’art. 49, comma 1 e l’art. 147–bis, comma 1, del D.L.vo N. 267/2000: i pareri ivi previsti
sono espressi nel foglio pareri che viene allegato al presente provvedimento sotto la lettera
“A”;

Illustrazione attività (premessa e motivazione)

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2019 è stata confermata
l’addizionale comunale all’IRPEF con l’aliquota del 2‰ da applicare ai redditi dei
contribuenti di Ripalta Arpina per l’anno 2019;

Atteso che dall’anno dell’istituzione e fino all’anno 2019 l’aliquota dell’addizionale è rimasta
immutata nella misura del 2‰;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04/03/2020 con cui è stata proposta
l’incremento dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2020

Ritenuto pertanto necessario, per l’anno 2020, variare l’aliquota del 2‰ vigente fino al 2019
portandola al 4‰;

Decisione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la normativa citata nella sezione “Preambolo (riferimenti normativi)” del
presente

atto;

Esaminate le valutazioni espresse nella sezione “Illustrazione attività (premessa e
motivazione)” del presente atto, condividendole e facendole proprie;

Con la seguente votazione in forma palese:

Consiglieri presenti: N. 8;
Consiglieri votanti: N. 8;
Consiglieri astenuti: N. 0;
Voti favorevoli: N. 8;
Voti contrari: N. 0;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 30-03-2020 Comune di RIPALTA ARPINA

Pag. 3



DELIBERA

Di applicare, per l’anno 2020, l’aliquota del 4‰.1)

Di dare atto che l’addizionale comunale all’IRPEF è stata istituita con deliberazione C.C.2)
n. 6 del 19.02.2002.

Di dare atto che per l’anno 2020 non si intende apportare o stabilire alcuna soglia di3)
reddito al di sotto della quale esentare i contribuenti dal pagamento dell’addizionale.

Di dare atto che la presente deliberazione deve essere inviata al Ministero dell’Economia4)
e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui al comma 2, articolo
52, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, N. 446 e, comunque, entro trenta giorni
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di Previsione,
ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, N. 201, convertito nella Legge
22 dicembre 2011, N. 214.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di provvedere, al fine di procedere alla pubblicazione su sito informatico
della deliberazione;

Visto l’articolo 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo N. 267/2000;

Con la seguente votazione in forma palese:

Consiglieri presenti: N. 8;
Consiglieri votanti: N. 8;
Consiglieri astenuti: N. 0;
Voti favorevoli: N. 8;
Voti contrari: N. 0;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 30-03-2020 Comune di RIPALTA ARPINA

Pag. 4



ALLEGATO “A” ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 30-03-2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. -
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la deliberazione è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

Li, 30-03-2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Li, 30-03-2020

      Il Segretario Comunale
f.to (dott. Liverani Minzoni Massimo)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 30-03-2020 Comune di RIPALTA ARPINA

Pag. 5

      Il Segretario Comunale
  f.to (dott. Liverani Minzoni Massimo)



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GINELLI MARCO F.to LIVERANI MINZONI MASSIMO

___________________________________________________________________________

Adempimenti integrativi dell’efficacia

Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni
consecutivi. La data di pubblicazione risulta dal frontespizio. Qualora non dichiarato
immediatamente eseguibile, l’atto è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione
(articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000).

Lì 30-03-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LIVERANI MINZONI MASSIMO
___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, 30-03-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LIVERANI MINZONI MASSIMO
___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Lì, 30-03-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
LIVERANI MINZONI MASSIMO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 30-03-2020 Comune di RIPALTA ARPINA

Pag. 6


